En lo principal: presenta tercer informe de avance; en el otrosi:

acompana documentos.

Seinor Fiscal de la Superintendencia de Medio Ambiente

José Francisco Sanchez Drouilly, abogado, en representacion de
Patagonia Ridge SpA, en procedimiento administrativo de autos
Expediente REQ-007-2021, al Sr. Fiscal de la Superintendencia de Medio

Ambiente (en adelante “SMA”), respetuosamente digo:

Que, por el presente acto, vengo en dar cumplimiento a lo
ordenado por vuestra Superintendencia en los numerales segundo y
tercero de la parte resolutiva de la Resolucion Exenta numero 113 de
fecha 24 de enero de 2022, en el sentido de informar a esta SMA sobre el
estado de avance de las actividades comprometidas hasta la presente
fecha en el cronograma de trabajo. A continuacion, se detallan las

actividades realizadas:

1) Se desarrollaron actividades en terreno entre los dias 23 y 30 de
mayo de 2022, por parte de los profesionales de WSP Ambiental
S.A., empresa de asesoria ambiental contratada por mi parte, para

el analisis de la calidad del agua, sedimento y biota.

En adicion a lo anterior, como se evidencia en el “Anexo 1”, se
contrataron los servicios de laboratorios acreditados para el

analisis de muestras de agua, sedimento y biota.

2) Durante el mes de agosto, se avanzara en el informe de desarrollo
y término de los estudios de estimacion de emisiones y modalidad
de la calidad del aire, en atencion a que ya se recopilaron los

antecedentes para su desarrollo.



3)

4)

5)

Respecto de la materia “clima y meteorologia”, se informa que la
linea de base se encuentra en desarrollo y se estima su finalizacion
durante el transcurso del mes de agosto de 2022, ya que, segun se
senalo en el segundo informe, se avanzo en el analisis del area de
emplazamiento del proyecto y la busqueda de informacion

meteorologica.

Durante los dias 20 y 21 del mes de junio del presente ano, se

desarrollo en terreno el analisis de ruido y vibraciones.

Por otro lado, se desarroll6 el estudio de ruido en fauna solamente
con el fin de cumplir con la campana estacional de otono que se
requiere para el ingreso al sistema de evaluacion de impacto

ambiental.

Respecto a los eventuales efectos sobre recursos naturales

renovables, es posible senalar el siguiente avance:

5.1) En cuanto a los items edafologia, estudio agrologico y
caracterizacion técnica y productiva del predio; y vegetacion y flora
silvestre, tal como se senal6 en el segundo reporte de avance, el
desarrollo en terreno de tales componentes se llevo a cabo entre los
dias 26 al 29 de abril del presente ano. Por consiguiente, en este
tercer informe de avance, es posible senalar que la linea de base se

encuentra desarrollada por la consultora WSP Ambiental S.A.

5.2) Se realizaron estudios en terreno entre los dias 18 al 21 de
junio para el analisis de hongos y liquenes. En razoén de lo anterior,
es posible informar que la linea de base se encuentra desarrollada
por la consultora CEDREM (consultora especialista en hongos y

liquenes).



6)

7)

8)

9)

10)

5.3) Por ultimo, tanto en el analisis de fauna silvestre como de
hidrologia e hidrogeologia, la linea de base se encuentra

desarrollada por parte de la consultora WSP Ambiental.

Se informa que la linea de base del estudio de areas protegidas y
sitios prioritarios se encuentra desarrollada por parte de la
consultora WSP Ambiental S.A., en atencion a que, tal como se
senalo en el segundo informe de avance, entre los dias 26 al 29 de

abril del presente afno se efectuaron los estudios en terreno.

Respecto al estudio de atractivos naturales y valor turistico, es
posible senalar en este tercer informe de avance que la linea de
base se encuentra desarrollada por la consulta WSP Ambiental S.A.,
en atencion a que, segun se senalo en el segundo informe de avance,
los estudios en terreno se efectuaron entre los dias 26 al 28 de abril

del presente ano.

En cuanto a la eventual de alteracion del patrimonio cultural, en
especial, en el item de arqueologia, se informa que la linea de base

se encuentra desarrollada por la consultora ambiental.

Por otro lado, se encuentra en desarrollo el analisis de las normas
generales que aplicarian al proyecto, lo que finalizara durante el

transcurso del mes de agosto.

Por ultimo, respecto al avance de las materias aplicables
tanto a una declaracion de impacto ambiental como estudio de

impacto ambiental, es posible senalar lo siguiente:

9.1) La caracterizacion del componente de quiropteros y rapaces
fue realizado en la campana de otono, en especifico, los dias 17 al
19 de junio del presente ano, por profesionales especialistas en

fauna silvestre de la consultora Ciclofauna.



9.2) La caracterizacion de los componentes geologia y
geomorfologia; planificacion territorial; y patrimonio cultural, se
encuentra en desarrollo por la consultora ambiental WSP S.A., y se

estima que finalizara en el mes de agosto del presente afno.

9.3) En cuanto a la caracterizacion del componente medio humano,
es posible informar que se realizo el trabajo en terreno para la
caracterizacion de los sistemas de vida y costumbres, durante los

dias 18 al 22 de julio, y los estudios se encuentran en desarrollo.
Por tanto,

Ruego al Sr. Fiscal de la Superintendencia de Medio Ambiente,
tener por cumplido lo ordenado y por presentado el tercer informe de

avance.

Otrosi: Ruego al Sr. Fiscal de la Superintendencia de Medio
Ambiente, tener por acompanados los siguientes documentos:
1) Tercer informe de avance del cronograma de trabajo aprobado
por la SMA por Resolucion Exenta N° 113 de fecha 24 de enero
de 2022.

2) Anexos del Tercer informe de avance del cronograma de trabajo.

Ruego al Sr. Fiscal de la Superintendencia de Medio Ambiente,

tenerlos por acompanados.

oo
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1 INTRODUCCION.

El presente informe da cuenta del avance de las actividades comprometidas en el
cronograma de ingreso al SEIA, para la presentacion del proyecto Sistema de Drenaje, en el

marco del cumplimiento ante la Superintendencia del Medio Ambiente (SMA).

El cronograma de ingreso al SEIA fue aprobado por la Superintendencia del Medio
Ambiente (SMA) mediante Resolucion Exenta N° 113 de fecha 24 de enero 2022. En dicha
resolucion se resuelve presentar informes trimestrales que den cuenta de las actividades en
terreno y del avance de la elaboracion de los estudios requeridos para la Declaracion de
Impacto de Ambiental o del Estudio de Impacto Ambiental, en los plazos que se indican a
continuacion:

- Primer informe: martes O1 de febrero del afio 2022.

- Segundo informe: lunes 02 de mayo del aflo 2022.

- Tercer informe: lunes O1 de agosto del ano 2022.

- Cuarto informe: miércoles 02 de noviembre del afio 2022,

- Quinto informe (solo para el caso de ingreso por EIA): miércoles 01 de febrero del

ano 2023.
- Sexto informe (solo para el caso de ingreso por EIA): martes 02 de mayo del ano

2023.

Para efectos del presente informe de avance, se presentardn los avances del periodo
correspondiente al tercer informe, con las actividades desarrolladas hasta el 31 de julio de

2022.

2 CRONOGRAMA DE INGRESO AL SEIA.

En el primer informe, presentado ante la SMA el 01 de febrero del 2022, se dio cuenta de
las actividades desarrolladas entre los meses de diciembre 2021y enero 2022. En el segundo
informe, presentado el 02 de mayo del 2022, se dio cuenta de la continuidad de las
actividades hasta el 30 de abril del 2022. En este informe, correspondiente al tercer reporte
de avance, se presentara la continuidad de dichas actividades con avance hasta julio del

presente ano.
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3 VERIFICACION DEL AVANCE.

Con la finalidad de acreditar el desarrollo de las actividades de terreno y el avance de los
estudios requeridos para el primer hito de cumplimiento del cronograma ‘Definir ingreso
al SEIA mediante una DIA o un EIA’, se detallaran las gestiones y respaldos que dan cuenta
de la continuidad de las actividades iniciadas en el mes de diciembre del 2021, y reportadas
en el primer y segundo reporte de avance presentado en febrero y mayo del 2022,
respectivamente, junto con el avance hasta el 31 de julio del 2022 que da cuenta este tercer
informe.

De acuerdo con lo establecido en el cronograma, detalladas en la Tabla 1 precedente, se

presentan los siguientes avances:

31 Riesgo a la Salud de la poblacién (Art. 5 D.S N°40/2013).

3.1.1 Desarrollo gabinete.
Tal como se reportd en el primer informe de avance, esta actividad fue finalizada en

diciembre del 2021.

3.1.2 Determinacion de Al preliminar.
Tal como se reportd en el primer informe de avance, esta actividad fue finalizada en enero
del 2022.

3.1.3 Andlisis calidad de agua, sedimento y biota.

Permisos autoridad ambiental: Tal como se sefnaldé en el segundo informe de avance, en

dicho periodo se realizo la gestion para obtener los dos permisos que se requerian para

analizar la calidad de agua, sedimento y biota, correspondientes a:

- Permiso SHOA: En el primer informe se dio cuenta de la presentacion el 06 de enero
2022 de la solicitud del permiso para realizar investigacion tecnologica marina, y su
obtencion el 14 de enero de 2022, mediante Resolucién SHOA EXENTA ORD. N°
13270/24/76.

- Permiso SUBPESCA: En el primer informe de avance se dio cuenta que, con fecha 30

de diciembre de 2021, se ingreso la solicitud del permiso de pesca. En el segundo

informe de avance se presentd la Res. Ex. N° E-2022-058 que otorgd el permiso, la
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publicacion del extracto de autorizacion en el Diario Oficial y el aviso a Sernapesca de

la ejecucion de las actividades.

Logistica y programacion de_terreno: Durante el segundo informe de avance, se dio a

conocer la programacion del terreno para la estacion de otono como se comprometio en

el cronograma.

Ejecucion de terreno: En este tercer informe de avance, se da cuenta de la ejecucion y
desarrollo del terreno, el cual fue realizado entre los dias 23 y 30 de mayo del 2022 por parte
de profesionales de la consultora WSP Ambiental S.A. En forma paralela, se contrataron los
servicios de analisis de las muestras los cuales se presentan como Anexo 1y corresponden
a los respaldos de las Ordenes de compra para la contratacion de los andlisis de agua,
sedimento y biota.

Resultados de laboratorio: Los resultados de laboratorio fueron recibidos, por parte de los

laboratorios contratados para su analisis, a partir del 22 de junioy, en el Anexo 2 se presentan
los respaldos de los correos de recepcion de dichos resultados. En cuanto al desarrollo de

la linea base, ésta se encuentra desarrollada por parte de la consultora Ambiental WSP S A.

3.14 Estimacién de emisiones y modelacién de la calidad del aire.
En el segundo reporte de avance se informd que se avanzo en la estimacion de emisiones
del proyecto con la recopilacion de antecedentes requeridos para su desarrollo. En este
tercer reporte de avance se informa su desarrollo y término de la descripcion en el mes de

agosto.

3.1.5 Clima y meteorologia.
Para el segundo reporte de avance, se informd que para el desarrollo de este estudio de
linea base, se avanzo en el analisis del area de emplazamiento del proyecto y la busqueda
de informaciéon meteoroldgica. En este reporte, se da cuenta de que la linea base se

encuentra en desarrollo y finalizard en el mes de agosto.

3.1.6 Estudio de ruido.
Se informa que se avanzo con el desarrollo del terreno, el cual fue realizado entre los dias
20y 21 de junio del presente ano, es decir, en la campana de otono. En cuanto al informe

como tal, éste se encuentra finalizado por parte de PROSAC.
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En forma paralela, se desarrollé el estudio de ruido en fauna, el cual es un estudio que se
presentard en el marco de la DIA/EIA. Si bien, no se encuentra dentro del cronograma para
el analisis de via de ingreso, se desarrollo para cumplir con las campanas estacionales que
se requeriran para la DIA/EIA. En cuanto al informe, que incluye el estudio de ruido,
vibraciones y ruido en fauna, también se encuentra finalizado por parte de PROSAC. En

Anexo 3, se respalda la Orden de compra del servicio contratado.

3.1.7 Estudio de aguas subterraneas.
Se informa en este reporte de avance, que este estudio forma parte de la Linea base de

Hidrogeologia, y se encuentra desarrollado por parte de la consultora WSP Ambiental S.A.

32 Efecto adverso significativo sobre recursos naturales renovables (Art. 6 D.S
N°40/2013).

3.2.1 Edafologia, estudio agrolégico y caracterizaciéon técnica y productiva del predio.
En el segundo reporte de avance se informd que las actividades de terreno fueron realizadas
los dias 26 al 29 de abril y se realizaron calicatas por los especialistas de la consultora WSP
Ambiental, quienes desarrollaron este estudio junto con el de vegetacion, floray fauna.
A la fecha del presente informe de avance se reporta que la linea base se encuentra

desarrollada por parte de la consultora WSP Ambiental S.A.

3.2.2 Vegetaciony flora silvestre.
Tal como se indicé en el segundo reporte de avance, el desarrollo del terreno de este
componente fue desarrollado durante los dias 26 al 29 de abril del 2022 por la consultora
WSP Ambiental. A la fecha del presente informe de avance se reporta que la linea base se

encuentra desarrollada por parte de la consultora WSP Ambiental S.A.

3.2.3 Hongosy liquenes.
La campana de terreno realizada en época de otono tuvo una duracion de cuatro (4) dias
desde el 18 al 21 de junio del afo 2022 v, participaron dos (2) especialistas y un ayudante de
terreno. Durante la campana de terreno se establecieron 29 puntos de muestreo en toda el
area de influencia del proyecto, muestreando de manera homogénea en toda el area de

influencia. A la fecha del presente informe de avance se reporta que la linea base se
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encuentra desarrollada por la consultora CEDREM. El informe se encuentra finalizado y fue

entregado el dia 26 de julio como se observa en el Anexo 4 _Entrega LB Hongos y liquenes.

3.2.4 Analisis Fauna Silvestre.
Para el segundo reporte de avance, se dio a conocer las gestiones en relacion con el permiso
de faunay la programacion y desarrollo del terreno durante el mes de abril. En este reporte
de avance, se informa que la linea base de fauna silvestre se encuentra desarrollada por

parte de la consultora WSP Ambiental S.A.

3.2.5 Hidrologia e Hidrogeologia.
Tal como se sefald en el punto 317 del presente informe de avance, la linea base se

encuentra desarrollada por parte de la consultora WSP Ambiental S.A.

33 Localizacién y valor ambiental del territorio (Art. 8 D.S 40/2013).
3.31 Areas protegidas y sitios prioritarios.

Para el segundo reporte de avance se dieron a conocer las actividades realizadas durante
los dias 26 al 29 de abril del presente afio junto con la gestion de los permisos. En este tercer
informe de avance, se da a conocer que la linea base se encuentra desarrollada por parte

de la consultora WSP Ambiental S.A.

3.4 Analisis Valor paisajistico (Art. 9 D.S. 40/2013).
3.4 Estudios atractivos naturales y valor turistico.

Durante el segundo informe de avance, se informd que las actividades de terreno fueron
realizadas durante los dias 26 al 28 de abril. Para este tercer informe de avance, se informa

gue la linea base se encuentra desarrollada por parte de la consultora WSP Ambiental S.A.

3.4.2 Paisaje.
Durante el segundo informe de avance, se informd que las actividades de terreno fueron
realizadas durante los dias 26 al 28 de abiril. Para este tercer informe de avance, se informa

gue la linea base se encuentra desarrollada por parte de la consultora WSP Ambiental S.A.
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3.5 Alteracién del patrimonio cultural (Art. 10 D.S N°40/2013).

3.51 Arqueologia.
Durante el segundo informe de avance, se informd que las actividades de terreno fueron
realizadas durante los dias 26 al 27 de abril. Para este tercer informe de avance, se informa

gue la linea base se encuentra desarrollada por parte de la consultora WSP Ambiental S.A.

3.5.2 Normas de referencia
Durante este informe de avance, se da cuenta de que dicho analisis se encuentra en

desarrollo y culminara el mes de agosto.

4 DECLARACION DE IMPACTO AMBIENTAL/ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

De acuerdo con lo programado en la Carta de Gantt del proyecto, se informa en forma
paralela al avance del Analisis de ingreso al SEIA, el avance de los capitulos y lineas base

gue son transversales al desarrollo de una DIA o de un EIA.

411 Quirdpteros y rapaces.

La caracterizacion de este componente fue realizado entre los dias 17 al 19 de junio de 2022,
asociado a la estacion climatica de otofo. Dicha campafa fue realizada por dos
profesionales especialistas de fauna silvestre de la consultora Ciclofauna. La linea base fue
entregada el dia 05 de julio como se observa en el Anexo 5 Entrega LB Quirdpteros y

rapaces.

412  Geologiay geomorfologia.
Esta caracterizacion se encuentra en desarrollo por la consultora ambiental WSP SA. y

finalizara durante el mes de agosto.

413  Planificacién Territorial.
Esta caracterizacion se encuentra en desarrollo por la consultora ambiental WSP SA. vy

finalizara durante el mes de agosto.

414  Patrimonio cultural.
Esta caracterizacion se encuentra en desarrollo por la consultora ambiental WSP SA. vy

finalizara durante el mes de agosto.
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415 Medio Humano.

La finalidad de esta caracterizacion es recopilar informacion para la elaboracion de
Caracterizacion de los Sistema de Vida y Costumbres de Grupos Humanos. El desarrollo de
este terreno fue realizado por profesionales de la consultora ambiental WSP S.A, durante
los dias 18 al 22 de julio. En dicho terreno se generd un recorrido desde el sector urbano de
la comuna de Chile Chico a través de la Calle O'Higgins / Ruta 265, hasta la localidad del
Sector Chacras, especificamente las rutas X-761 (Callejon Falcén) y caminos interiores del
territorio. Adicionalmente se hizo recorrido de la Ruta Costanera, asi como también se visito

el borde Lago y Rio Jeinimeni proximo al proyecto.

5 CONCLUSIONES.

Sobre la base de los antecedentes descritos, es posible informar el cumplimiento de lo
establecido en la Resolucién Exenta N"113/2022 de la SMA de fecha 24 de enero de 2022,
en cuanto se presentan las actividades que dan cuenta del avance del cronograma de

ingreso al SEIA.



ORDEN DE COMPRA

RUT: 76,062,974%
e Ty Nombre: EXPORTADORA PTAGONIA CHERRIES SPA Orden de Compra
Direccion: KM. 2, COSTANERA DEL LAGO
Ciudad: CHILE CHICO

Telefono: 56998120328 / 9 62485240 Ne: 385

email patagoniacherries@gmail.com /_’ v.barrientos@patagoniacherries.cl Fecha: 16.05.2022

ia Cherries Spa, Km 2 costanera del Lago, Chile Chico, X1 Region - CHILE ]

Datos Proveedor
RUT: 78.294.470-3
Nombre: Lab. Y organismo de inspecciondel centro de ecologia aplicada
Direccion: Los Hilanderos n°8733.
Ciudad: Lareina Contacto: WSP
Telefono:
Email
[ Item | Descripcién Its / cc [ kg Cantidad | $ unid S.Total §
- 1 |CO15-WSP001-22v2 1 [ 359.13 359.13
|
|
{
T '— T
_ I
o e 5
~ NETC $ ~ 358.13
IVA'$ 68.23
TOTAL § 427.38
I 1
Programa de entrega 15 dias habiles ]
Condiciones de pago: Cantado y.c !
VALOR e .o 16+ |

Q=

FRANCISCO GALLEGUILLOS E.
AUTORIZACION GERENCIA




ORDEN DE COMPRA

RUT: 76,062,974-K

Nombre: EXPORTADORA PTAGONIA CHERRIES SPA Orden de Compra

Direccion: KM. 2, COSTANERA DEL LAGO

Ciudad: CHILE CHICO

Telefono: 56998120328 / 9 62485240 Ne: 389

email atagoniacherries@gmail.com / v.barrientos@patagoniacherries.cl Fecha: 07.06.2022
PATAGONIACHERRIES

Despacho Correspondencia: Planta Patagonia Cherries Spa, Km 2 costanera del Lago, Chile Chico, XI Region - CHILE

Datos Proveedor

RUT: 77.137.290-2
Nombre: Plancton Andino SpA
Direccion: Terraplen n° 869
Ciudad: Puerto Varas Contacto: WSP
Telefono: 65-223 50 46
Email

Item Descripcion Its / cc/ kg Cantidad $ unid S.Total $

1 Cotizacion 4121_modificada 1 70.70 70.70

Modificado valor segin email 02.06.2022
OC N° 386 NULA

NETO $ 70.7
IVA' $ 13.433
TOTAL $ 84.133
Programa de entrega 30-35 dias habiles desde el ingreso de la muestra a laboratorio
Condiciones de pago: Credito 30 dias
VALOR UF
\
|
\
|
VANIA BARRIENTOS A. FRANCISCO GALLEGUILLOS E.

AUTORIZACION de AREA AUTORIZACION GERENCIA
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Pino, Paulina

De: Contreras Victoriano, Carlos Alberto
Enviado el: lunes, 11 de julio de 2022 8:51
Para: Palacios Chacon, Victor Leonardo; Pizarro, Javiera
CC: Pino, Paulina; Mendez, Valentina; Perez, Patricio
Asunto: RV: PRT0002 - Cotizacién analisis de muestras. COT. 4121
Datos adjuntos: INF_106_BENTOS_ 20220708185048.xIsx; INFORME_BENTOS_106.pdf
PVI
\ \ \ Carlos Contreras Victoriano
Consultor

Ingeniero en Recursos Naturales Renovables

T+ 56 652773000
M+ 56 9 33979919

WSP South Patagonia

Av. Juan Soler Manfredini 11 Of. 1501
Puerto Montt, Region de Los Lagos
Chile

Wsp.com

De: Karenina Teiguel <KTeiguel@plancton.cl>

Enviado: viernes, 8 de julio de 2022 18:00

Para: Contreras Victoriano, Carlos Alberto <Carlos.Contreras@wsp.com>

Cc: Carmen Tellez <CTellez@plancton.cl>; Stephanie Saez <SSaez@plancton.cl>; Nicole Correa
<NCorrea@plancton.cl>; Barbara Ramirez <BRamirez@plancton.cl>; Francisca Mufioz <FMunoz@plancton.cl>;
Andrea Colilef <AColilef@plancton.cl>

Asunto: RE: PRT0002 - Cotizacién analisis de muestras. COT. 4121

Estimado Carlos:
Adjunto el informe de macroinvertebrados.

Le comento ademas, que el informe de zooplancton también fue enviado y que, durante la otra semana seran
enviados los informes de fitoplancton y perifiton.

Saludos y que tenga un buen fin de semana.

Karenina Teiguel C.

Analista de Macrofauna

‘ PLANCTON Plancton Andino
ANDINO

+56 65 2235046
kteiguel@plancton.cl
www.plancton.cl

Terraplén 869, Puerto Varas

1



De: Francisca Mufioz <FMunoz@plancton.cl>

Enviado el: jueves, 30 de junio de 2022 16:45

Para: Contreras Victoriano, Carlos Alberto <Carlos.Contreras@wsp.com>; Andrea Colilef <AColilef@plancton.cl>
CC: Carmen Tellez <CTellez@plancton.cl>; Karenina Teiguel <KTeiguel@plancton.cl>; Stephanie Saez
<SSaez@plancton.cl>; Nicole Correa <NCorrea@plancton.cl>; Barbara Ramirez <BRamirez@plancton.cl>
Asunto: RE: PRT0002 - Cotizacion andlisis de muestras. COT. 4121

Estimado Carlos

Segln cotizacién enviada los resultados estan en 30 a35 dias habiles, fecha limite de entrega 22.07.22.

Saludos cordiales,

Francisca Munoz M.
Jefa de Laboratorio Fitoplancton y Bio-Optica

‘ PLANCTON Plancton Andino
ANDINO

_ +56 65 2235046
) & fmunoz@plancton.cl
www.plancton.cl
Terraplén 869, Puerto Varas

De: Contreras Victoriano, Carlos Alberto <Carlos.Contreras@wsp.com>

Enviado el: miércoles, 29 de junio de 2022 15:55

Para: Andrea Colilef <AColilef@plancton.cl>

CC: Carmen Tellez <CTellez@plancton.cl>; Francisca Mufioz <FMunoz@plancton.cl>; Karenina Teiguel
<KTeiguel@plancton.cl>; Stephanie Saez <SSaez@plancton.cl>; Nicole Correa <NCorrea@plancton.cl>; Barbara
Ramirez <BRamirez@plancton.cl>

Asunto: RE: PRT0002 - Cotizacién analisis de muestras. COT. 4121

Buen dia andrea
Junto con saludar, escribo para consultar por los resultados de la cotizacidn en arrastre.
Saludos!

\ \ \ I Carlos Contreras Victoriano

Consultor
Ingeniero en Recursos Naturales Renovables

T+ 56 65 2773000
M+ 56 9 33979919

WSP South Patagonia

Av. Juan Soler Manfredini 11 Of. 1501
Puerto Montt, Region de Los Lagos
Chile

wsp.com

De: Contreras Victoriano, Carlos Alberto <Carlos.Contreras@wsp.com>
Enviado: miércoles, 8 de junio de 2022 13:07




Para: Andrea Colilef <AColilef@plancton.cl>

Cc: Carmen Tellez <CTellez@plancton.cl>; Francisca Mufioz <FMunoz@plancton.cl>; Karenina Teiguel
<KTeiguel@plancton.cl>; Stephanie Saez <SSaez@plancton.cl>; Nicole Correa <ncorrea@plancton.cl>; Barbara
Ramirez <BRamirez@plancton.cl>

Asunto: RE: PRT0002 - Cotizacién analisis de muestras. COT. 4121

Buen dia Andrea
Adjunto resumen con las fechas corregidas
Saludos y gracias!

\ \ H I Carlos Contreras Victoriano

Consultor
Ingeniero en Recursos Naturales Renovables

T+ 56 65 2773000
M+ 56 9 33979919

WSP South Patagonia

Av. Juan Soler Manfredini 11 Of. 1501
Puerto Montt, Region de Los Lagos
Chile

wsp.com

De: Andrea Colilef <AColilef@plancton.cl>

Enviado: lunes, 6 de junio de 2022 17:19

Para: Contreras Victoriano, Carlos Alberto <Carlos.Contreras@wsp.com>

Cc: Carmen Tellez <CTellez@plancton.cl>; Francisca Mufioz <FMunoz@plancton.cl>; Karenina Teiguel
<KTeiguel@plancton.cl>; Stephanie Saez <SSaez@plancton.cl>; Nicole Correa <NCorrea@plancton.cl>; Barbara
Ramirez <BRamirez@plancton.cl>

Asunto: RE: PRT0002 - Cotizacién analisis de muestras. COT. 4121

Estimado Carlos, buenas tardes.

Junto con saludar, me dirijo a usted para hacer la siguiente consulta: en el registro que recibimos por parte de la persona
que trajo las muestras a Plancton Andino se sefala como fecha de muestreo los dias 26,27 y 28 de junio (adjunto foto
del documento), sin embrago, el documento Excel con el detalle del muestreo indica como fecha de muestreo el 26-02-
2022.

Favor corroborar la informacién para poder hacer el ingreso de las muestras al sistema.

Adicionalmente solicito a usted, para una proxima oportunidad, hacer envio del detalle del muestreo segln el Formulario
de Ingreso de muestras de Plancton Andino, adjunto formato.

Saludos cordiales.

Andrea Colilef V.
‘ Laboratorista
- PLANCTON Plancton Andino
ANDINO

+56 65 2235046

r ) acolilef@plancton.cl
www.plancton.cl
Terraplén 869, Puerto Varas
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De: Karenina Teiguel <KTeiguel@plancton.cl>

Enviado el: jueves, 02 de junio de 2022 15:17

Para: Stephanie Saez <SSaez@plancton.cl>; Barbara Ramirez <BRamirez@plancton.cl>; Andrea Colilef
<AColilef@plancton.cl>

Asunto: RV: PRT0002 - Cotizacién analisis de muestras. COT. 4121

Karenina Teiguel C.

Analista de Macrofauna

‘ PLANCTON Plancton Andino
ANDINO

+56 65 2235046

Ir & kteiguel@plancton.cl
www.plancton.cl
Terraplén 869, Puerto Varas

De: Contreras Victoriano, Carlos Alberto <Carlos.Contreras@wsp.com>

Enviado el: jueves, 2 de junio de 2022 15:10

Para: Carmen Tellez <CTellez@plancton.cl>

CC: Proschle Aguilar, Patricia Viviana <Patricia.Proschle@wsp.com>; Nicole Correa <NCorrea@plancton.cl>; Perez,
Patricio <Patricio.Perez.B@wsp.com>; Pizarro, Javiera <Javiera.Pizarro@wsp.com>; Francisca Muioz
<FMunoz@plancton.cl>; Pino, Paulina <Paulina.Pino@wsp.com>; Karenina Teiguel <KTeiguel@plancton.cl>
Asunto: RE: PRT0002 - Cotizacidon analisis de muestras. COT. 4121

Buen dia Carmen

Adjunto excel con el detalle del muestreo, las muestras que indica son las correspondientes.
Quedo atento de ser necesario mayores antecedentes.

iSaludos!

\ ‘ H Carlos Contreras Victoriano
Consultor
Ingeniero en Recursos Naturales Renovables

T+ 56 65 2773000
M+ 56 9 33979919

WSP South Patagonia

Av. Juan Soler Manfredini 11 Of. 1501
Puerto Montt, Region de Los Lagos
Chile

wsp.com

De: Carmen Tellez <CTellez@plancton.cl>

Enviado: miércoles, 1 de junio de 2022 10:01

Para: Contreras Victoriano, Carlos Alberto <Carlos.Contreras@wsp.com>

Cc: Proschle Aguilar, Patricia Viviana <Patricia.Proschle@wsp.com>; Nicole Correa <NCorrea@plancton.cl>; Perez,
Patricio <Patricio.Perez.B@wsp.com>; Pizarro, Javiera <Javiera.Pizarro@wsp.com>; Francisca Mufoz
<FMunoz@plancton.cl>; Pino, Paulina <Paulina.Pino@wsp.com>; Karenina Teiguel <KTeiguel@plancton.cl>
Asunto: RE: PRT0002 - Cotizacién analisis de muestras. COT. 4121




Estimado Carlos,

Informo que ayer ingresaron las muestras de Chile Chico,
14 Fitoplancton

14 Zooplancton

14 Fitobentos

42 Macrofauna

Por favor enviar la ficha de ingreso y confirmar si faltan muestras o cerramos la cotizacion.

Saludos,

Carmen Téllez G.
Jefa de Calidad y Laboratorio Bentos

4 PLANCTON Plancton Andino
ANDINO

+56 65 2235046
ctellez@plancton.cl

inN©
www.plancton.cl
Terraplén 869, Puerto Varas

De: Contreras Victoriano, Carlos Alberto <Carlos.Contreras@wsp.com>

Enviado el: miércoles, 18 de mayo de 2022 9:25

Para: Carmen Tellez <CTellez@plancton.cl>; Nicole Correa <NCorrea@plancton.cl>

CC: Proschle Aguilar, Patricia Viviana <Patricia.Proschle@wsp.com>; Perez, Patricio <Patricio.Perez.B@wsp.com>;
Pizarro, Javiera <Javiera.Pizarro@wsp.com>; Francisca Muinoz <FMunoz@plancton.cl>; Pino, Paulina
<Paulina.Pino@wsp.com>

Asunto: RE: PRT0002 - Cotizacidon analisis de muestras. COT. 4121

Buen dia Nicole

Adjunto OC emitida por nuestro cliente parar el servicio cotizado, las muestras serian ingresadas a
laboratorio la semana del 30 de mayo.

Agradeceria nos pudieran facilitar el lugol para fijar las muestras, ademas, ¢ existe por la posibilidad de
entregar las muestras en la oficina de Plancton Andino Coyhaique?

Quedo atento

Saludos y muchas gracias!

\ \ \ I Carlos Contreras Victoriano

Consultor
Ingeniero en Recursos Naturales Renovables

T+ 56 65 2773000
M+ 56 9 33979919

WSP South Patagonia

Av. Juan Soler Manfredini 11 Of. 1501
Puerto Montt, Region de Los Lagos
Chile

wsp.com



De: Contreras Victoriano, Carlos Alberto <Carlos.Contreras@wsp.com>

Enviado: miércoles, 18 de mayo de 2022 9:20

Para: Carmen Tellez <CTellez@plancton.cl>

Cc: Proschle Aguilar, Patricia Viviana <Patricia.Proschle@wsp.com>; Perez, Patricio <Patricio.Perez.B@wsp.com>;
Pizarro, Javiera <Javiera.Pizarro@wsp.com>; Francisca Muioz <FMunoz@plancton.cl>; Pino, Paulina
<Paulina.Pino@wsp.com>

Asunto: RE: PRT0002 - Cotizacién analisis de muestras. COT. 4121

Buen dia Carmen

Adjunto OC emitida por nuestro cliente parar el servicio cotizado, las muestras serian ingresadas a
laboratorio la semana del 20 de mayo.

Agradeceria nos pudieran facilitar el lugol para fijar las muestras, ademas, ¢ existe por la posibilidad de
entregar las muestras en la oficina de Plancton Andino Coyhaique?

Quedo atento

Saludos y muchas gracias!

\ ‘ \. I Carlos Contreras Victoriano

Consultor
Ingeniero en Recursos Naturales Renovables

T+ 56 65 2773000
M+ 56 9 33979919

WSP South Patagonia

Av. Juan Soler Manfredini 11 Of. 1501
Puerto Montt, Region de Los Lagos
Chile

wsp.com

De: Carmen Tellez <CTellez@plancton.cl>

Enviado: miércoles, 13 de abril de 2022 9:31

Para: Contreras Victoriano, Carlos Alberto <Carlos.Contreras@wsp.com>

Cc: Proschle Aguilar, Patricia Viviana <Patricia.Proschle@wsp.com>; Perez, Patricio <Patricio.Perez.B@wsp.com>;
Pizarro, Javiera <Javiera.Pizarro@wsp.com>; Mendez, Valentina <Valentina.Mendez@wsp.com>; Palacios Chacon,
Victor Leonardo <leonardo.palacios@wsp.com>; Albornoz Figueroa, Luis Alberto <luis.albornoz@wsp.com>;
Francisca Mufioz <FMunoz@plancton.cl>

Asunto: RE: PRT0002 - Cotizacién analisis de muestras. COT. 4121

Estimado Carlos,
Adjunto cotizacion para los analisis solicitados.

Quedo atenta,

Carmen Téllez G.

‘ Jefa de Calidad y Laboratorio Bentos
ELNADIT[‘JC(}'ON Plancton Andino

+56 65 2235046
ctellez@plancton.cl
www.plancton.cl



@ Terraplén 869, Puerto Varas

De: Contreras Victoriano, Carlos Alberto <Carlos.Contreras@wsp.com>

Enviado el: martes, 12 de abril de 2022 16:25

Para: Carmen Tellez <CTellez@plancton.cl>

CC: Proschle Aguilar, Patricia Viviana <Patricia.Proschle@wsp.com>; Perez, Patricio <Patricio.Perez.B@wsp.com>;
Pizarro, Javiera <Javiera.Pizarro@wsp.com>; Mendez, Valentina <Valentina.Mendez@wsp.com>; Palacios Chacon,
Victor Leonardo <leonardo.palacios@wsp.com>; Albornoz Figueroa, Luis Alberto <luis.albornoz@wsp.com>
Asunto: PRT0002 - Cotizacidn analisis de muestras

Buenas tardes Carmen

Junto con saludar, agradeceria pudiera enviarnos una cotizacién para macrofauna bentdnica, perifiton,
zooplancton y fitoplancton, en el documento adjunto se encuentran los detalles.

Desde ya muchas gracias

Saludos!

‘ \ \ I Carlos Contreras Victoriano

Consultor
Ingeniero en Recursos Naturales Renovables

T+ 56 65 2773000
M+ 56 9 33979919

WSP South Patagonia

Av. Juan Soler Manfredini 11 Of. 1501
Puerto Montt, Region de Los Lagos
Chile

wsp.com

NOTICE: This communication and any attachments ("this message") may contain information which is privileged, confidential, proprietary or otherwise
subject to restricted disclosure under applicable law. This message is for the sole use of the intended recipient(s). Any unauthorized use, disclosure, viewing,
copying, alteration, dissemination or distribution of, or reliance on, this message is strictly prohibited. If you have received this message in error, or you are
not an authorized or intended recipient, please notify the sender immediately by replying to this message, delete this message and all copies from your e-
mail system and destroy any printed copies.



Pino, Paulina

De: Marcela Huenchual Millares <mhuenchual@cea.cl>

Enviado el: miércoles, 22 de junio de 2022 18:16

Para: Contreras Victoriano, Carlos Alberto

cc: Pino, Paulina; Adriana Sanchez Vivas; Jacqueline Navarrete Ibafiez; Ana Quintero
Newman

Asunto: Consolidado Informes Proyecto WSP001 OC 385-22

Datos adjuntos: IEL N°362_22_0OC_385_22.pdf; IEL N°362-1_22_0C_385_22.pdf; IEL N°360_22_OC_

385_22.pdf; ES22-32655_F.PDF; ES22-32661_F.PDF; 37604_2022_CEA.pdf; 37604 _
2022_CEAxIsx; Consolidado analisis WSP001.xIsx

Buenas tardes estimado Carlos.

Junto con saludar y esperando se encuentre bien. Adjunto consolidado de los informes correspondiente
al servicio contratado bajo la Orden de compra N°385-22. En adjunto encontrara planilla con el detalle
de los analisis.

Favor confirmar recepcion.

Quedo atenta ante alguna duda o consulta.

Que tenga una excelente tarde.

Saludos.

Marcela Huenchual
Coordinador de Coniratos

Centro de Ecologia Aplicada
CENTRO DE Av. Principe de Gales 6465, La Reina. Santiago
ECOLOGIA  Tel (56)2 2449 1250
APLICADA  www.cea.cl



ORDEN DE COMPRA

RUT: 76,062,974-K
Nombre: EXPORTADORA PTAGONIA CHERRIES SPA Orden de Compra
Direccion: KM. 2, COSTANERA DEL LAGO
Ciudad: CHILE CHICO
Telefono: 56998120328 / 9 62485240 Ne: 390
email atagoniacherries@gmail.com / v.barrientos@patagoniacherries.cl Fecha: 08.06.2022
PATAGONIACHERRIES

Despacho Correspondencia: Planta Patagonia Cherries Spa, Km 2 costanera del Lago, Chile Chico, XI Region - CHILE

Datos Proveedor

RUT: 76.599.943-k
Nombre: Proyecto y soluciones acusticas
Direccion: Urmeneta 581, Ofic 38
Ciudad: Puerto Montt Contacto: WSP
Telefono: 652 508053
Email

Item Descripcion Its / cc / kg Cantidad $ unid S.Total $

1 AMB 18322 V2 1 110.96 110.96

Ruido, vibracionesy evaluacion acustica de fauna.

NETO $ 110.96
IVA' $ 21,08
TOTAL $ 132,04
Programa de entrega 15 dias habiles posterior a disponibilidad de antecedentes requeridos y realizacion de campafias ¢
Condiciones de pago: 50% contra formalizacion contractual / 50% contra entrega informe consolidado.
VALOR UF
VANIA BARRIENTOS A. FRANCISCO GALLEGUILLOS E.

AUTORIZACION de AREA AUTORIZACION GERENCIA


mailto:jquiros@acquafoods.com

Pino, Paulina

De: Felipe Reyes Cortés <felipe.reyes@cedrem.cl>

Enviado el: martes, 26 de julio de 2022 10:54

Para: Pino, Paulina

CcC: Perez, Patricio; Héctor Jiménez N.

Asunto: Re: PRT0002 // Descripcion preliminar del proyecto

Datos adjuntos: LB_HONGOS_Y_LIQUENES_Sistema de Drenaje La Puntilla_26072022.docx

Estimada Paulina,

Junto con saludar, adjunto el informe de linea de base de Hongos y Liquenes. Como acordamos, lo envio en versién
(Word) para facilitar su revision.

Quedo atento.
Saludos cordiales.

Felipe Reyes Cortés

Cedrem Consultores

Padre Mariano 82. 0f.1003
Providencia, Santiago

Fono: 56 (2) 2264 17 24

Cel: +56 9 68395658 / +56 9 83975413

CEDREM
=

De: "Pino, Paulina" <Paulina.Pino@wsp.com>

Fecha: jueves, 21 de julio de 2022, 19:38

Para: Felipe Reyes Cortés <felipe.reyes@cedrem.cl>

CC: "Perez, Patricio" <Patricio.Perez.B@wsp.com>

Asunto: RE: PRT0002 // Descripcion preliminar del proyecto

Estimado Felipe, junto con saludar te escribo para consultar por el estado del informe.

Gracias y quedo atenta,
Saludos,

\ \ \ ) Paulina Pino

Ingeniero Especialista
Ingeniero Civil Ambiental, Postitulo Derecho Ambiental y Diplomado en Evaluaciéon
de proyectos

T+ 56 652773000
F+ 56942165564




De: Pino, Paulina

Enviado el: martes, 12 de julio de 2022 8:33

Para: Felipe Reyes Cortés <felipe.reyes@cedrem.cl>

CC: Perez, Patricio <Patricio.Perez.B@wsp.com>; Proschle Aguilar, Patricia Viviana <Patricia.Proschle@wsp.com>
Asunto: PRT0002 // Descripcion preliminar del proyecto

Estimado Felipe

Junto con saludar, y de acuerdo a lo solicitado les envio una descripcidn general del proyecto junto a dos
planos que indican superficie y cantidad de drenes que se ejecutaron. Por ahora es lo que tenemos como DP, por
favor vincular que mas detallan del proyecto se encuentra en el capitulo 1 “descripcion de proyecto”.

Espero les sirva.

Gracias y quedo atenta,
Saludos,

\ \ \ I ) Paulina Pino

Ingeniero Especialista
Ingeniero Civil Ambiental, Postitulo Derecho Ambiental y Diplomado en Evaluacién

de proyectos

T+ 56 652773000
F+ 56942165564

NOTICE: This communication and any attachments ("this message") may contain information which is privileged, confidential, proprietary or otherwise
subject to restricted disclosure under applicable law. This message is for the sole use of the intended recipient(s). Any unauthorized use, disclosure, viewing,
copying, alteration, dissemination or distribution of, or reliance on, this message is strictly prohibited. If you have received this message in error, or you are
not an authorized or intended recipient, please notify the sender immediately by replying to this message, delete this message and all copies from your e-
mail system and destroy any printed copies.



Pino, Paulina

De: Chiharu lha <c.iha@ciclofauna.cl>

Enviado el: martes, 5 de julio de 2022 15:29

cc: Pino, Paulina

Asunto: Re: Cotizacion caracterizacion Quiropteros y Rapaces Nocturnos
Datos adjuntos: Drenes_Informe Quirépteros_oto2022_CF_ver1.docx

Marca de seguimiento: Seguimiento

Estado de marca: Marcado

Estimados

Adjunto informe asociado a la visita a terreno. Cualquier duda nos la hacen saber.
Saludos

Chiharu lha Valenzuela

Jefa de proyectos

Santa Rosa 575 of 62. Puerto Varas, Chile
http://ciclofauna.cl
https://www.linkedin.com/company-beta/22312946/

El mié, 29 jun 2022 a la(s) 15:06, CicloFauna (ciclofauna@gmail.com) escribid:
Hola Paulina,

Ya no usamos esta direccion de correo electrénico (copio al correo que si usamos). Lo otro es que en la OC le
agregan el IVA y nosotros somos exentos de IVA, no se si prefieren corregirla o simplemente no lo considero
cuando facturemos. Quedo atenta.

Saludos,

Chiharu Iha

El lun, 13 jun 2022 a las 9:55, Pino, Paulina (<Paulina.Pino@wsp.com>) escribid:

Estimado, reenvio correo.

Saludos,

\ \ \ ) Paulina Pino

Ingeniero Especialista

Ingeniero Civil Ambiental, Postitulo Derecho Ambiental y Diplomado en Evaluacién
de proyectos




T+ 56 652773000

F+ 56942165564

De: Pino, Paulina

Enviado el: domingo, 12 de junio de 2022 12:19

Para: Contacto CicloFauna <m.herrera@ciclofauna.cl>

CC: Perez, Patricio <Patricio.Perez.B@wsp.com>; Proschle Aguilar, Patricia Viviana <Patricia.Proschle@wsp.com>;
'Chiharu lha' <c.iha@ciclofauna.cl>

Asunto: RV: Cotizacidon caracterizacidn Quiropteros y Rapaces Nocturnos

Estimado Mauricio, te reenvio correo porque me rebotd el de Chiharu.

Quedamos atentos a la confirmacidn por favor.

Gracias y saludos,

\ \ \ ) Paulina Pino

Ingeniero Especialista

Ingeniero Civil Ambiental, Postitulo Derecho Ambiental y Diplomado en Evaluacién

de proyectos

T+ 56 652773000

F+ 56942165564

De: Pino, Paulina

Enviado el: domingo, 12 de junio de 2022 12:03

Para: Chiharu lha <c.iha@ciclofauna.cl>

CC: Perez, Patricio <Patricio.Perez.B@wsp.com>; Proschle Aguilar, Patricia Viviana <Patricia.Proschle@wsp.com>
Asunto: RE: Cotizacion caracterizacién Quiropteros y Rapaces Nocturnos

Estimada

Junto con saludar, envio OC del servicio contratado. Por favor nos comentan la fecha que tiene programada ir
junto con la programacioén de los dias que estaran all3, para informar a cliente.
2



Gracias y quedo atenta,

Saludos,

W\ N I ) Paulina Pino

Ingeniero Especialista

Ingeniero Civil Ambiental, Postitulo Derecho Ambiental y Diplomado en Evaluacién
de proyectos

T+ 56 652773000

F+ 56942165564

De: Pino, Paulina

Enviado el: jueves, 9 de junio de 2022 15:54

Para: Chiharu lha <c.iha@ciclofauna.cl>

CC: Perez, Patricio <Patricio.Perez.B@wsp.com>; Proschle Aguilar, Patricia Viviana <Patricia.Proschle@wsp.com>
Asunto: RE: Cotizacion caracterizacion Quiropteros y Rapaces Nocturnos

Estimada,

De acuerdo a lo conversado, les envio los contactos que tenemos para su logistica:

e Transporte de Balmaceda a Puerto Ibafiez: Don Fredy +56995062906

e Pagina de la barcaza: https://www.barcazas.cl/barcazas/lago-general-carrera/#descripcion-ruta

e Alojamiento: Costanera Apart celular de contacto +56940957890
Gracias y quedamos atentos,

Saludos,

WA\ I ) Paulina Pino

Ingeniero Especialista

Ingeniero Civil Ambiental, Postitulo Derecho Ambiental y Diplomado en Evaluaciéon
de proyectos

T+ 56 652773000

F+ 56977753387



De: Chiharu Iha <c.iha@ciclofauna.cl>

Enviado el: jueves, 9 de junio de 2022 15:27

Para: Pino, Paulina <Paulina.Pino@wsp.com>

CC: Perez, Patricio <Patricio.Perez.B@wsp.com>; Proschle Aguilar, Patricia Viviana <Patricia.Proschle@wsp.com>
Asunto: Re: Cotizacion caracterizacién Quiropteros y Rapaces Nocturnos

Paulina

Puedo contactarte por teléfono de alguna manera?, llamo a los teléfonos de la firma pero suenan inhabilitados.
Nuestro teléfono es el +56976148105.

Saludos

Chiharu lIha Valenzuela

Jefa de proyectos

Santa Rosa 575 of 62. Puerto Varas, Chile
http://ciclofauna.cl

https://www.linkedin.com/company-beta/22312946/

El jue, 9 jun 2022 ala(s) 11:49, Pino, Paulina (Paulina.Pino@wsp.com) escribié:

Estimada, si no hay problema, en ese caso solo tenemos que entregarle la fecha a cliente, para que tengan
presente que andardn esos dias en el predio.

Saludos,

Paulina Pino



\ \ \ ) Ingeniero Especialista

Ingeniero Civil Ambiental, Postitulo Derecho Ambiental y Diplomado en Evaluacién
de proyectos

T+ 56 652773000

F+ 56942165564

De: Chiharu lha <c.iha@ciclofauna.cl>

Enviado el: jueves, 9 de junio de 2022 11:39

Para: Pino, Paulina <Paulina.Pino@wsp.com>

CC: Perez, Patricio <Patricio.Perez.B@wsp.com>; Proschle Aguilar, Patricia Viviana <Patricia.Proschle@wsp.com>
Asunto: Re: Cotizacion caracterizacién Quiropteros y Rapaces Nocturnos

Ya perfecto no hay problema nos vamos a acomodar pero tengo una consulta, ¢se puede trabajar el fin de
semana?, ya que estamos un poco copados la préoxima semana.

Saludos,

Chiharu Iha Valenzuela

Jefa de proyectos

Santa Rosa 575 of 62. Puerto Varas, Chile
http://ciclofauna.cl

https://www.linkedin.com/company-beta/22312946/

El jue, 9 jun 2022 ala(s) 11:20, Pino, Paulina (Paulina.Pino@wsp.com) escribid:

Estimada Chiharu, dado que tenemos que realizar esta campafia en otofio no podriamos moverla, le
agradeceremos que puedan acomodarla. Igual por favor nos confirma.



Gracias y saludos,

\ SN Paulina Pino

Ingeniero Especialista

Ingeniero Civil Ambiental, Postitulo Derecho Ambiental y Diplomado en Evaluacién
de proyectos

T+ 56 652773000

F+ 56942165564

De: Chiharu lha <c.iha@ciclofauna.cl>

Enviado el: jueves, 9 de junio de 2022 10:48

Para: Pino, Paulina <Paulina.Pino@wsp.com>

CC: Perez, Patricio <Patricio.Perez.B@wsp.com>; Proschle Aguilar, Patricia Viviana
<Patricia.Proschle@wsp.com>; Contacto CicloFauna <m.herrera@ciclofauna.cl>
Asunto: Re: Cotizacion caracterizacion Quiropteros y Rapaces Nocturnos

Hola Paulina,

Por mientras te envio el rut de la empresa 76.923.274-5. Disculpa una consulta, existe posibilidad de hacer la
campafia a principios de invierno, ya que estamos un poco justos con el otofio, si no se puede nos acomodamos,
no hay problema. Quedo atenta.

Saludos,

Chiharu lha Valenzuela

Jefa de proyectos

Santa Rosa 575 of 62. Puerto Varas, Chile



http://ciclofauna.cl

https://www.linkedin.com/company-beta/22312946/

El mié, 8 jun 2022 a la(s) 18:02, Pino, Paulina (Paulina.Pino@wsp.com) escribid:

Estimado Mauricio

Junto con saludar, te escribo para confirmarles el servicio cotizado (cliente nos confirmo hace unos minutos).
Al respecto, te consulto disponibilidad y fecha tentativa para poder realizar este terreno, que corresponde a la
campania de otofio.

Para que les puedan generar la OC por favor me envias el RUT.

Gracias y quedo atenta,

Saludos!

\ SN Paulina Pino

Ingeniero Especialista

Ingeniero Civil Ambiental, Postitulo Derecho Ambiental y Diplomado en Evaluacién
de proyectos

T+ 56 652773000

F+ 56942165564

De: Mauricio Herrera <m.herrera@ciclofauna.cl>

Enviado el: martes, 26 de abril de 2022 10:28

Para: Pino, Paulina <Paulina.Pino@wsp.com>

CC: Perez, Patricio <Patricio.Perez.B@wsp.com>

Asunto: Re: Cotizacion caracterizacion Quiropteros y Rapaces Nocturnos

7



Hola Paulina,

Adjunto la cotizacidn solicitada. Quedo atento.

Saludos,

Mauricio Herrera Alarcén
Director general

Santa Rosa 575 of 62. Puerto Varas, Chile
http://ciclofauna.cl

https://www.linkedin.com/company-beta/22312946/

El vie, 22 abr 2022 a la(s) 12:53, Pino, Paulina (Paulina.Pino@wsp.com) escribio:

Estimado Mauricio, la forma del ingreso del Proyecto es mediante una DIA por lo que inicialmente esta
considerada 1 campafia.

No se requieren permisos especificos por parte de cliente.

Respecto del plazo para desarrollar el terreno idealmente poder realizarlo la primera o segunda semana de
mayo. Para ello nos ayudaria tener la cotizacién para el lunes o martes.

Quedamos atentos,

Gracias y saludos,



\ \ \ ) Paulina Pino

Ingeniero Especialista

Ingeniero Civil Ambiental, Postitulo Derecho Ambiental y Diplomado en Evaluacién
de proyectos

T+ 56 652773000

F+ 56942165564

De: Mauricio Herrera <m.herrera@ciclofauna.cl>

Enviado el: miércoles, 20 de abril de 2022 15:10

Para: Pino, Paulina <Paulina.Pino@wsp.com>

CC: Perez, Patricio <Patricio.Perez.B@wsp.com>

Asunto: Re: Cotizacion caracterizacién Quiropteros y Rapaces Nocturnos

Paulina

Gracias por considerarnos, lo importante es saber la forma de ingreso del Proyecto para pensar en cuantas
campafias de terreno requieren (1 o mas en el caso de EIA). Lo otro que quisiera consultar, es si se requieren
acreditaciones o requerimientos especiales por parte del cliente (EPP especifico, acreditaciones u otros); por
ultimo preguntarte los plazos para entregar la cotizacion.

Saludos

Mauricio Herrera Alarcén
Director general

Santa Rosa 575 of 62. Puerto Varas, Chile
http://ciclofauna.cl

https://www.linkedin.com/company-beta/22312946/

El mié, 20 abr 2022 a la(s) 12:18, Pino, Paulina (Paulina.Pino@wsp.com) escribio:

Estimado Mauricio



Junto con saludar, escribo para solicitarle una cotizacidn para el desarrollo de caracterizacién de
Quirdpteros y Rapacees Noncturnos como Linea base de una DIA para uno de nuestros clientes. Al respecto
por favor si me puede indicar qué informacién necesitaria para poder realizarnos la cotizacién.

Envio kmz del sector donde se ubica el proyecto (poligono color amarillo), sector La Puntilla, Chile Chico.

Gracias y quedamos atentos,

Saludos,

WA\ I ) Paulina Pino

Ingeniero Especialista

Ingeniero Civil Ambiental, Postitulo Derecho Ambiental y Diplomado en Evaluacién

de proyectos
T+ 56 652773000

F+ 56942165564

NOTICE: This communication and any attachments ("this message") may contain information which is privileged, confidential, proprietary or
otherwise subject to restricted disclosure under applicable law. This message is for the sole use of the intended recipient(s). Any unauthorized use,
disclosure, viewing, copying, alteration, dissemination or distribution of, or reliance on, this message is strictly prohibited. If you have received this
message in error, or you are not an authorized or intended recipient, please notify the sender immediately by replying to this message, delete this
message and all copies from your e-mail system and destroy any printed copies.

Equipo CicloFauna

Mauricio Herrera - Chiharu lha

Santa Rosa 575, oficina 62. Puerto Varas, Chile
http://ciclofauna.cl
https://www.facebook.com/CicloFauna

https://www.linkedin.com/company-beta/22312946/
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